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1. Úvod

Již od prvních přednášek a seminářů předmětu Občanského práva hmotného jsem si

začala uvědomovat, kam nejspíše bude směřovat můj zájem v právní oblasti. Jelikož

občanské právo je velice širokou oblastí a zaujímá mnoho různých okruhů a institutů,

nebylo pro mne lehké, jaké konkrétní téma si pro vypracování diplomové práce vybrat.

Výběr předmětu diplomové práce vznikl zejména díky své pracovní zkušenosti ve

spotřebitelském spolku. Zde, jako právní poradkyně, jsem měla možnost hlouběji

proniknout do problematiky spotřebitelského práva, a to zejména z jeho praktické

stránky. Díky této práci, kde jsem se setkávala s mnoha spotřebiteli (lidmi různých

charakterů, vlastností, myšlení, postojů a s celkovým přístupem k řešení svých situací),

jsem si uvědomila, že tato oblast se týká každého z nás, ať už bychom chtěli nebo

nikoli. Spotřebitelská problematika je zcela každodenní a běžnou záležitostí a nelze se jí

v podstatě vyhnout. Spotřebitelské právo, ať už si to člověk uvědomuje nebo

neuvědomuje, je součástí všedního života každého z nás.

Znamená to, že i smlouvy uzavírané se spotřebitelem jakožto spotřebitelské smlouvy, ve

kterých je spotřebitel jako jedna ze smluvních stran vždy slabší stranou závazku, jsou

nedílnou součástí běžného života a každý den i několikrát za den takovou smlouvu

člověk uzavře.

Pokud bychom se chtěli vyhnout uzavření spotřebitelské smlouvy, museli bychom zajít

do velkých extrémů. Lze tak říci, že znalost spotřebitelského práva je znalostí velmi

praktickou a i přínosnou pro samotné spotřebitele (např. při vyřizování reklamací,

možnosti odstoupení od distanční smlouvy ve lhůtě 14 dnů, plnění podnikateli a další).

V rámci mého působení ve spolku jsem měla možnost nahlédnout i do rozsahu znalostí

a celkové informovanosti široké veřejnosti ohledně svých spotřebitelských práv.

Být znalý ve svých právech, a to zejména ve spotřebitelských, je dle mého názoru zcela

základním atributem, díky kterému může dojít k vyšší ochraně spotřebitelů, než jen

z formální ochrany zákonem. Protože pokud člověk nezná zákon, nezná ani své právo

a nemůže se s úspěchem bránit silnější straně. Dle mého názoru by bylo vhodnější řešit

problematiku ochrany spotřebitele nejen prostřednictvím zákonů a jiných právních

předpisů, ale také poskytováním informací ohledně spotřebitelských práv pro širokou
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veřejnost, např. ve formě letáků, přednášek, televizních či rozhlasových pořadů apod.

Samozřejmě vše záleží i na každém z nás a je potřeba, aby také sami spotřebitelé byli

bdělí a sami se chtěli v této oblasti vzdělávat a získávat více informací. Platí zásada

vigilantibus iura.

Spotřebitelské právo tvoří souhrn soukromoprávních a veřejnoprávních předpisů,

a ačkoli spotřebitelské právo je řazeno jako součást občanského práva, tak zde

nalezneme výrazné přesahy i do práva evropského, obchodního, trestního i správního,

příp. i ústavního. Kolísá tedy mezi právem soukromým (občanské právo a obchodní

právo) a právem veřejným (trestní, správní). Společným znakem těchto

soukromoprávních a veřejnoprávních předpisů je snaha o dosažení rovnováhy mezi

stranami smlouvy (spotřebitelem a podnikatelem).

V občanském právu (a v celém soukromém právu) platí zásada rovného postavení osob

soukromého práva.
1
Toto rovné postavení není zcela absolutní, neboť ve společnosti

nalezneme osoby či okruh osob, jejichž postavení vůči druhé osobě, příp. druhým

osobám, je nerovné. Hovoříme tak o faktické nerovnosti, která je v celé společnosti

prostoupena a která vytváří onu nerovnováhu mezi smluvními stranami. Čím taková

nerovnováha je způsobena? Kvalitou, odborností, profesionalitou, zkušenostmi,

znalostmi v oblasti obchodu, trhu, vlastnostmi zboží, konkurencí a mnohým dalším,

čímž spotřebitel povětšinou neoplývá. Vedle nerovnováhy, která je takto vytvářena

mezi podnikatelem a spotřebitelem ji dále můžeme spatřit i mezi pronajímateli

a nájemci a řadou dalších. Proto cílem právního řádu je vyvažovat tuto faktickou

nerovnost vhodně zvolenými prostředky, které ovšem samy o sobě nemusí být vždy tak

účinné. Další velmi významnou zásadou v oblasti spotřebitelského závazkového práva

je i ochrana slabší strany. Spotřebitel je vždy považován za slabší stranu. Snahou je tedy

tuto faktickou nerovnováhu co nejvíce zmírnit, tak aby vzájemné postavení spotřebitele

a podnikatele bylo co nejvíce v rovnováze prostřednictvím soukromoprávních předpisů,

tak i veřejnoprávních předpisů.

Rovnováhu se snaží zákonodárce docílit poskytnutím určitých zvláštních práv, které

podnikatelé nemají, a také ustanoveními, která jsou ve větší míře kogentního

charakteru. O jednotlivých institutech se krátce zmiňuji v diplomové práci, neboť si

1 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 37s. ISBN 978-80-7478-326-5.
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myslím, že se jedná o jedny z nejdůležitějších nástrojů ochrany spotřebitele a je na

místě se o nich alespoň stručně zmínit a nastínit jejich případnou problematiku.

Hlavním tématem diplomové práce je právní úprava vybraných spotřebitelských smluv.

Rozhodla jsem se věnovat zejména těm smlouvám, které nejsou zcela tak běžné (jako

například smlouva kupní či smlouva o dílo). Zaměřila jsem se na smlouvy, se kterými

se můžeme setkat a setkáváme se s nimi v běžném životě, avšak ne dennodenně. Zvolila

jsem smlouvu o spotřebitelském úvěru, jejichž uzavírání bylo a je velmi četné.

Pozornost pak věnuji zejména úskalím spotřebitelského úvěru a důkladnějšímu popsání

kauzy roční procentní sazby nákladů, kde podrobuji výpočet RPSN kritice. Dále jsem

zvolila smlouvu nájemní z pohledu spotřebitelské nájemní smlouvy. Podrobněji se

v práci také věnuji specifickým druhům spotřebitelských smluv (smlouvy uzavírané

distančním způsobem, smlouvy uzavírané mimo obchodní prostory a smlouvy

o dočasném užívání ubytovacího zařízení a jiné rekreační služby - tzv. timesharové

smlouvy).

Cílem mé diplomové práce je nejen stručně nastínit vývoj spotřebitelského práva

v kontextu s evropským právem, protože unijní legislativa zde má velmi výrazný vliv

a význam, se kterým se můžeme setkávat v řadě předpisů, jež tvoří obsah

spotřebitelského unijního acquis
2 a v základních principech evropského práva, zejména

principu přímého účinku
3
a principu nepřímého účinku

4
.

Podávám i definice základních pojmů, neboť si myslím, že formulování pojmů –

spotřebitel, podnikatel, spotřebitelské smlouvy, jsou základním kamenem nejen pro

práci, ale i následného porozumění spotřebitelské oblasti. Uvádím definice z pohledu

různých právních předpisů, tak i z pohledu evropského práva. Následně i podávám

otázky k zamyšlení, kdo může být a kdo nemůže být považován za spotřebitele.

Za spotřebitelskou smlouvu lze považovat takovou smlouvu, kde na jedné straně

smluvního vztahu vystupuje podnikatel a na straně druhé spotřebitel, přičemž je třeba

pohlížet na charakter smluvních stran. Spotřebitelskou smlouvou je i smlouva mezi

advokátem a spotřebitelem. Tak i konstatoval SDEU ve svém rozsudku ze dne

15. ledna 2015 ve věci C-537/13 Birutė Šiba proti Arūnasovi Devėnasovi.

2
DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná

část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 286s. ISBN 978-80-7478-326-5.
3
Rozsudek Soudního dvora ze dne 5. 2. 1963 ve věci 26/ 62: Van Gen den Loos a rozsudek Soudního

dvora ze dne 9. 3. 1978 ve věci 106/77: Simmenthal II.
4

[…]


o rozhodnutí o předběžné otázce Gerechtshof te Amsterdam — Nizozemsko ve věci

C 488/11.

Předposlední kapitola shrnuje významné změny zejména spotřebitelského práva, jež

jsou navrhovány v novele občanského zákoníku.

Jsem toho názoru, že spotřebitelská problematika bude stále stoupat na významu,

přičemž je otázkou do budoucnosti, jakým směrem a jaké instituty se bude hlouběji

zabývat, resp. regulovat. Doufám, že to bude směrem k posílení ochrany spotřebitele

v těch oblastech, kde sílí nebo bude sílit nekalé jednání podnikatelů. Zároveň je potřeba

brát úvahu, aby až velkou měrou regulace ochrany spotřebitele nedošlo k výraznému

snížení až úplnému omezení smluvní autonomie.
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Seznam použitých zkratek

EHS Evropské hospodářské společenství

JEA Jednotný evropský akt

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
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Resumé

Spotřebitelská problematika se začala postupně rozvíjet již v 70. letech minulého století,

ovšem o skutečném začátku komunitární spotřebitelské problematiky můžeme hovořit

až od přelomu 80. a 90. let 20. století. Jedná se oblast, která se velmi dynamicky rozvíjí.

Důvodem je zejména ta skutečnost, že spotřebitelské smlouvy uzavíráme dennodenně

(ať už při koupi zboží, přepravě hromadnou dopravou či využíváním gastronomických

zařízení). Další skutečností je nepoctivé, neférové až zneužívající chování některých

podnikatelů vůči spotřebitelům.

Hlavní smyslem spotřebitelského práva je tak nastolení smluvní rovnováhy, která je

narušována ekonomickou převahou podnikatele. K tomu dochází zejména

prostřednictvím kogentních ustanovení zákona, od nichž není možné se odchýlit.

Ochranou spotřebitele, jak z pohledu soukromoprávního, tak i veřejnoprávního včetně

definování pojmů, kdo je spotřebitel, podnikatel a co je spotřebitelskou smlouvou

uvádím v kapitolách čtyři a šest.

Spotřebitelské právo není pouze výsadou občanského práva. Celá spotřebitelská oblast

přesahuje jak do práva obchodního, správního, trestního tak i práva evropského.

Dokladem jsou četné zákony, vyhlášky a nařízení, které více (hlouběji) či méně

(povrchově) regulují spotřebitelské právo. Spotřebitelské právo je silně ovlivňováno

evropskou legislativou, zejména sekundární prameny (směrnicemi). Vývoj i prameny

právní úpravy jsou rozebrány v kapitolách dvě a tři.

Spotřebitelské smlouvy, jež jsou hlavním tématem diplomové práce, nejsou

samostatným smluvním typem. Mohou jimi být nejenom smlouvy kupní, smlouvy

o dílo, ale také smlouvy nájemní nebo smlouvy o spotřebitelském úvěru, kterým se

věnuju v kapitole osm a v kapitole sedm. Mezi specifické druhy spotřebitelských smluv

pak řadíme tzv. distanční smlouvy, smlouvy uzavírané mimo obchodní prostory

a tzv. timesharové smlouvy. Všem těmto smlouvám je věnována kapitola pátá.

Cílem diplomové práce bylo nejen teoreticky rozebrat vybrané spotřebitelské smlouvy,

včetně specifických, či definovat základní pojmy vztahující se k spotřebitelské

problematice, ale také uvést, proč spotřebitelské právo, resp. proč je ochrana

spotřebitelů důležitá a proč je ji potřeba poskytnou. Dále také v čem danou ochranu

spotřebitele konkrétně spatřuji.
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V diplomové práci se především věnuji smlouvě o spotřebitelském úvěru, neboť se

jedná u smlouvy, které jsou velmi hojně užívány a naneštěstí také mnohými úvěrujícími

společnostmi zneužívány. Hlouběji jsem rozebrala konkrétní případ, týkající se

klamavého výpočtu roční procentní sazby nákladů.
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Resume

Development of consumers’ protection issue dates back to 1970s but real beginning of

the issue is considered to be at the turn of 1980s and 1990s. Ever since then has this area

gone through dynamic development. The main reason behind that is fact that consumer

contracts became everyday reality of our life (when buying goods, using public

transportation or eating in restaurants). Another reason is unfair or even abusing

behavior of businessman towards consumers.

Thus main purpose of consumer’s law is setting up of balance that is disrupted by

economic strength and supremacy of businessman over consumer. That is achieved

primarily by binding legal enactment. Securing protection of consumers from point of

view both private law and public law including definitions of consumer, businessman

and consumer contract is described in chapter number four and six.

Consumer law isn’t privilege of civil law only. Whole sphere of consumer law overlaps

into commercial law, administrative, criminal and European law as well. Numerous

legal acts, public notices, regulations and orders that more or less regulate consumer law

are the evidence. Consumer law is strongly affected by European legislation –

especially by secondary sources of law (directives). Both evolution and sources of law

are described in chapter number two and three.

Consumer contracts that are main topic of this diploma thesis is not isolated kind of

contracts. They can be in form of contracts of sale, contract for work but also lease

agreements or agreement of consumer credit that are described in chapter seven and

eight. Distant (consumer) contracts, contracts negotiated away from business premises

and so called timeshare agreements are considered as specific consumer contracts.

These are described in chapter five.

Aim of this diploma thesis is not only theoretically analyze selected consumer contracts

including the specific one or to define basic concepts related to consumers’ protection

issue but also to specify why the consumer law or more precisely why protection of

consumers is important and why it’s necessary to be provided. Moreover the aim is also

to point out characteristics of consumers’ protection from author’s point of view.

The main issue of this diploma thesis is agreement on consumer credit because these

agreements are used very often and at the same time are exploited by credit-granting
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companies. More deeply is described case of misleading calculation of annual

percentage rate.
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