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 Práce je nesporně aktuální jednak vzhledem k přijetí nové úpravy spotřebitelských

smluv v občanském zákoníku, nové úpravy spotřebitelských úvěrů, jakož i ke změnám, které

přinesla novelizace platného zákona o ochraně spotřebitele.

Těžiště práce je v rozboru a v závěrech o vybraných spotřebitelských smlouvách

(jejich charakteristika, pojem spotřebitel a podnikatel, specifické druhy spotřebitelských

smluv, ochranou spotřebitele – veřejnou a soukromoprávní se zvláštním zaměřením na

smlouvy o spotřebitelském úvěru a problematiku s nimi spojenou – RPSN).

Těmto výkladům předchází stručné – leč výstižně připravená kapitola o vývoji

spotřebitelského práva v kontextu práva evropského.

Ve všech těchto směrech zpracování diplomantky ukazuje její velmi dobrou znalost

všech rysů zkoumané problematiky, erudovanost o všech zkoumaných otázkách (typicky

např. v pojetí spotřebitele).

Diplomantka správně věnuje svou pozornost smlouvám o spotřebitelském úvěru,

výstižně uvažuje o nutnosti rozlišovat klamavou výši RPSN. Souhlasím se závěrem

diplomantky o tom, že by soudy neměly přistupovat k údajům RPSN tak formalisticky.

Velmi zajímavá se jeví diplomantčina úvaha do jaké míry a v jakých aspektech může

být spotřebitelskou smlouvou i smlouva nájemní, v níž se opírá o závěry rozsudku SDEU

z 30. 5. 2013.

Za nesporný klad práce považuji i diplomantčiny výklady týkající se spotřebitelského

práva tak, jak jsou navrhovány v návrhu novely nového občanského zákoníku. Z tohoto

výkladu je patrno, že diplomantka věnuje pozornost i dalšímu vývoji této problematiky, což je

třeba ocenit. I když zatím není jasno, zda k těmto změnám dojde, lze souhlasit

s diplomantkou, že by je považovala vedle důsledné harmonizace za celkové zlepšení

postavení spotřebitelů a jejich účinnější obrany proti překvapujícím podmínkám.

Systematicky je práce jako celek pro čtenáře velmi přehledně členěna, diplomantka se

snaží zachovávat – i vzdor selektivnímu výběru tématiky – logiku svých výkladů od obecných

pojmů k pojmům zvláštních.

Po jazykové stránce je práce na výši, diplomantka se věcně a srozumitelně vyjadřuje.

Pozoruhodný je i poměrně široký záběr a orientace v rozsáhlé literatuře a judikatuře.

Předložená práce je úspěšným pokusem o samostatné zpracování nelehké a zároveň

společenskoprávně závažné problematiky.

Práce je plně způsobilá k obhajobě.

Předběžně práci klasifikuji: v ý b o r n ě.
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